Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение Богдановская средняя

общеобразовательная школа

 Каменского района Ростовской области

Протокол

 29.03.23 г                                                                                                                                                       № 5

п. Чистоозёрный

Заседания педагогического совета

Председатель – Т.А. Рай

Секретарь – Л.Ю. Белоусова

Присутствовали –    29 педагогов

Тема педсовета: «Открытие Года педагога и наставника»

Цель педсовета:

1. Изучить Распоряжение Правительства Ростовской области 1 февраля 2023 г. № 36 «Об

организационном комитете по подготовке и проведению на территории Ростовской области

мероприятий, посвященных Году педагога и наставника»

2. Изучить план основных мероприятий по проведению в Ростовской области Года педагога и

наставника.

3. Познакомиться с региональным проектом  «Навигатор Дона», который стартовал в рамках Года

педагога и наставника  и включает  6 треков:

🔸 Навигатор - Профессионал;

🔸 Навигатор - Наставник;

🔸 Навигатор - Создатель;

🔸 Навигатор - Лидер;

🔸 Навигатор - Новатор;

🔸 Медиа - Навигатор.

Повестка дня:

1. «Открытие Года педагога и наставника»

Выступление советника Хоперсковой Т.Д

2. Анализ организации и проведения пробных экзаменов в форме ОГЭ в 2023 году.

Выступление заместителя директора Бураковой Е.В.

3. Итоги успеваемости обучающихся за II четверть (I полугодие) 2022-2023учебного года

Выступление заместителя директора Е.С. Верховой

4. .ФГИС «Моя школа»

Выступление директора Т.А.Рай

5. Отчет о результатах самообследования муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения Богдановской средней общеобразовательной школы Каменского района Ростовской

области за 2022 год

Выступление директора школы Рай Т.А.

1. Слушали:

Хоперскову Т.Д. «Открытие Года педагога и наставника»

(сообщение о Региональном проекте  «НАВИГАТОРЫ ДОНА»прилагается)

Постановили: Разработать  свой план основных мероприятий в рамках Года педагога и наставника.

Выбрать трек, по которому в этом году будем работать, и участвовать в конкурсе.

2. Слушали:

Буракову Е.В. Анализ организации и проведения пробных экзаменов в форме ОГЭ в 2023 году

(справка прилагается)

Постановили: Принять данные результаты  к сведению. Поставить в известность  родителей

выпускников о результатах пробных экзаменов, выработать траекторию движения по улучшению

подготовки к итоговой аттестации 2023

3. Слушали:

Верхову Е.С. об итогах успеваемости обучающихся за III четверть  2022-2023 учебного года (сообщение

прилагается)

Постановили:

1.  Считать процесс образования в МБОУ Богдановской СОШ за период III четверти 2022-2023

учебного года состоявшимся, результаты успеваемости обучающихся   2-9-х классов -

удовлетворительными.

2. Отметить недостаточно эффективную работу коллектива школы по вопросам учебно-

воспитательного процесса.

3. Отметить работу учителя начальных классов Чернявской Е.А. и классного руководителя 5-б класса

Евтуховой Г.В. в достижении учащимися их классов высоких учебных показателей.

4. Рекомендовать  классным руководителям 3-а класса Яниной Н.А.,  6-а класса Хоперсковой Т.Д., 6-б

класса Шаповал Е.А., 7-а класса Верховой Е.С., 7-б класса Вороновой А.Н., 8-а класса Сергеенко Т.В.,

8-б класса Вылегжаниной Ю.В., 9-а класса Синебрюховой Т.В., продолжать вести тесную работу с

родителями и учителями-предметниками класса с целью  уменьшения количества неуспевающих и

повышения сознательного отношения учащихся к усвоению учебного материала, улучшению учебной

дисциплины.

5. Усилить контроль классных руководителей за успеваемостью учащихся в классах.

6.Повысить ответственность учителей-предметников к заполнению классных журналов.

7. Усилить контроль за индивидуальной работой с учащимися учителей и классных руководителей

заместителям директора Е. В. Бураковой, Е.С. Верховой.

8. Рассмотреть вопросы успеваемости по итогам III четверти 2022-2023 учебного года на предметных

МО.

4. Слушали:

Рай Т,А. ФГИС «Моя школа»( (подсистема РИСО- региональная информационная система Ростовской

области)

С 1 января 2023 года российские школы в реализации своих образовательных программ обязаны

использовать только государственные информационные системы (ГИС).

Цели и задачи ФГИС «Моя школа»

Согласно Приказу Минпросвещения России от 30.06.2021 г. № 396 «О создании федеральной

государственной информационной системы Минпросвещения России «Моя школа», система создана,

чтобы повысить уровень цифровой грамотности педагогов с использованием дистанционных

образовательных технологий, создать современную и безопасную образовательную среду и

возможности для вовлечения родителей (законных представителей) в процесс образования их детей.

Внедрение ФГИС призвано также создать условия для взаимодействия региональных и федеральных

систем и использовать единые классификаторы, реестры, справочники и форматы взаимодействия,

обеспечить равный доступ к качественному цифровому образовательному контенту и цифровым

образовательным сервисам для всех категорий обучающихся.

Кроме того, система позволяет формировать показатели государственного статистического наблюдения

на основе действий педагогов и граждан в части образовательного процесса.

На базе сервиса будут доступны сведения о приеме в детские сады и школы, успеваемости, записи в

кружки, а также другие данные. Это позволит учащимся и их родителям оперативно получать всю

необходимую информацию и решать вопросы своего взаимодействия с учителем, со школой и всей

системой образования с минимальными потерями времени и сил.

При этом основные услуги будут отображаться в разделе "Мое образование" на портале Госуслуг.

Пользователи «Моей школы»:

•учащиеся

•Родители

•педагоги

•прочие сотрудники образовательных организаций

•Рособрнадзор

•другие органы государственной власти и местного самоуправления

•поставщики цифрового образовательного контента и сервисов, включая издательства учебной

литературы.

ФГИС «МОЯ ШКОЛА» ОБЕСПЕЧИВАЕТ РЕАЛИЗАЦИЮ СЛЕДУЮЩИХ ФУНКЦИЙ:

 работа с сервисом электронных журналов;

 работа с сервисом электронных дневников;

 работа с библиотекой цифрового образовательного контента;

 работа с презентациями, текстовыми документами, документами, содержащими таблицы;

 возможность создания посредством иных информационных систем персональных и групповых

онлайн-коммуникаций пользователей, включая чаты и видеоконференции.

Постановили:

1. Внести все  данные  в ФГИС «Моя школа» (подсистеме РИСО) в полном объёме

2. Пройти регистрацию всем педагогическим сотрудникам во ФГИС «Моя школа» (подсистеме

РИСО)

3. Изучить инструкцию по ведению электронного журнала

4. Изучить инструкцию по работе с мобильным приложением « Мой журнал»

5. Обеспечить доступ  родителей и учеников  в мобильное приложение «Мой дневник»

6. Завершить регистрацию на образовательной платформе «Сферум»

5. Слушали:

Рай Т.А., она ознакомила педагогов с ежегодным Отчетом о результатах самообследования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Богдановской средней

общеобразовательной школы Каменского района Ростовской области за 2022 год

Постановили:

Принять Отчет о результатах самообследования муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Богдановской средней общеобразовательной школы Каменского

района Ростовской области за 2022 год

Опубликовать отчет на сайте МБОУ Богдановской СОШ в подразделе «Документы» раздела «Сведения

об образовательной организации

Председатель: _________________________________________ Т.А. Рай

Секретарь: ____________________________________________ Л.Ю. Белоусова

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное
	Протокол
	29.03.23 г                                                                                                                                                       № 5
	Председатель – Т.А. Рай